



Salacgrīvas Novada Ziņas

2011. gada
7. jūlijs
Nr. 7 (24)

Salacgrīvas novada
izdevums

Salacgrīvas novadu apmeklē Ministru prezidents Valdis Dombrovskis



Premjers Valdis Dombrovskis vizītes laikā iepazīs ar jūras siltuma projektu un Kuivižu ostu

1. jūlijā reģionālās vizītes laikā Salacgrīvas novadu apmeklēja Latvijas Republikas Ministru prezidents Valdis Dombrovskis. Vizītes laikā premjers tikās ar Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāju Dagni Strauberģu un novada domes pārstāvjiem, apmeklēja bērnu rotaļu laukumu, kura apgaismošanai izmanto saules un vēja generatorus, apskatīja Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācijas ēkas saules kolektorus, iepazīs ar jūras siltuma projektu un viesojās atpūtas kompleksā *Kapteiņu osta*.

Par redzēto Salacgrīvā V. Dombrovskis teica: - *Iespaidis ir ļoti pozitīvs. Pašvaldība jautājumus risina pārdomāti, atbilstoši reālajām budžeta iespējām, neceļot nekādas gaisa pilis, bet darot praktiskus darbus. Jūsu pieredze atjaunojamās enerģijas iegūšanas un izmantošanas jomā ir pozitīvais piemērs Latvijas, īpaši piejūras, pašvaldībām. Prieks par Kuivižu ostu, kas pēdējo gadu laikā veiksmīgi attīstīta un kļuvusi par zvejas un jahtu ostu un tūrisma centru. Darāt ļoti daudz, lai kļūtu par patiesi „zaļo” novadu.*

Īsās vizītes laikā Ministru prezidents ar novada domes priekšsēdētāju pārrunāja novadam svarīgus jautājumus - par *Via Baltica*, pludmalēm, bezsaimnieku īpašumiem, par valsts un municipālās policijas optimizāciju.

Premjers solījās šos jautājumus risināt un mēs - novada ļaudis - ļoti ceram uz to.

Ilgā Tiesnese
Kārļa Miksona foto



Mednieku klubam Ainaži - SOS traktors

Limbažu rajona mednieku kolektīvs Ainaži *Leader* programmas Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai III kārtas rīcības Sadzīves un sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošanas un kvalitātes celšana vietējiem iedzīvotājiem projektā *SOS traktors* saņēma 19 700 eiro. Par to iegādāts traktors un sniega lāpsta.

Biedrības valdes priekšsēdētājs Ojārs Zvejnieks pastāstīja, ka rakstīt šo projektu viņu pamudinājusi pērnā sniegiem bagātā ziema. - *Laukos traktortehnikas ir arvien mazāk, bet darbu un vajadzību - daudz. Ziemā jātīra ceļi, vasarā jā-*

apļauj grāvmalas, lauki, par kuriem cilvēki saņem platību maksājumus, tāpat jāzāļ stīgas un jānopļauj zāle pamestajās meža pļavās. Šobrīd esam iegādājušies lietotu zāles pļāvēju. Bet noteikti rakstīsim vēl vienu projektu, lai bez sniega lāpstas iegādātos arī citus agregātus, - nodomos padalījās projekta autors. Viņš pastāstīja, ka iegādātā tehnika būs noderīga mednieku klubam, pašvaldībai un tās iedzīvotājiem. Jau septembrī būs nolemts par pakalpojuma cenas un sabiedrībai pieejams telefona numurs, pa kuru piezvanot, varēs izsaukt SOS traktoru.

Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Strauberģis ir pārliecināts, ka iegādātā tehnika būs palīgs novada ceļos ziemā: - *Sis ir vēl viens piemērs labai sadarbībai starp pašvaldību un biedrību.*

Jaunais MTZ 892 traktors savus pirmos 150 km noskrējis, braucot mājās no Jelgavas, nu tas gaida darbus biedrības un novada sakopšanā. O. Zvejnieks teic paldies novada domei par līdzfinansējumu projektā (88% ir *Leader*, 10% pašvaldības un 2% biedrības finansējums), saviem kolēģiem, kuri noticeja idejai un to atbalstīja!

Ilgā Tiesnese

JŪRAS SVĒTKI 9.jūlijā, Salacgrīvā

Ostmales viļņojums

Ostmalā sacensības: 9.30 - smaiļošana
11.00 - glābšanas riņķa mešana ūdenī

Vizināšanās jūrā ar zvejas kuģiem no 10.00-15.00
Maksa par braukšanu Ls 2, pensionāriem, invalīdiem un bērniem - no 3 līdz 10 gadu vecumam - Ls 0,50

12.00 svētku atklāšana

Zivju, mājrāžojumu un amatniecības
preču tirgošana

Bērnu aktīvā jandālēšana

Meldru darbnīcas apciemošana

(tajā iemācīsieties pīt meldrus un no tiem pagatavot paliktni, grabuli, dzīvnieka figūriņu, cepures, groziņus vai ko citu)

Jūras dziesmu slavinājums - Liepupes
viru ansambļa maniere

Linijdeju mulsinājums

Lašu zupas kārdinājums

Sporta aicinājums

Stadionā 10.00 - basketbolā; 13.00 - sviedlīnes un zvejnieku zābaka mešanā
Un pludmalē pie estrādes 11.00-pludmales volejbolā sievietēm un vīriešiem

Vakara valdzinājums - Zvejnieku parka estrādē

20.00 Koncertā "Mīlestības vārdā", dzied V. Plotņikova un M. K. Kalniņš,
pedalās grupa "Autobuss Debesīs"

21.30 BALLE Spēlēs grupas: Vēja muzikanti, Pits Andersons un 911

24.00 SVĒTKU UGUŅOŠANA

Loterija!!! - Ieejas biļetes piedalās loterijā
Galvenā balva - portatīvais datoris no s/s "Bīrvāis vilnis"
Festivāla producenti Andis Zakariņš tālrunis: +371 6796054, e-pasts: anda@latvian.lv
Balvas: 3 elektroniskās lielveikalu dāvanu kartes (katra Ls 100 vērtībā) no SIA "Ardagh Metal Packaging Latvia"
divītenis no SIA "Baltic Forest"

Ieeja uz vakara pasākumu no plkst 18 - Ls 3,
pensionāriem (uzrādot apliecības) un bērniem līdz skolas vecumam - Ls 2,
bērniem, jauniešiem par 3 gadiem - bez maksas

Pasākumā neielaidīs ar dzērieniem stikla tarā!!!

Salacgrīvas Klasiskās mūzikas festivāls - arhitektūras, dizaina un jahtotāju festivāls Mūzika. Ūdens. Arhitektūra

Festivāla programma

Informācija: Salacgrīvas tūrisma informācijas centra tālrunis +371 64041254
Festivāla producenti Andis Zakariņš tālrunis: +371 6796054, e-pasts: anda@latvian.lv

1.- 6. augusts - meistarklases nometne Lavijas mūzikas skolu bērniem

1. augustā plkst. 19.00
Salacgrīvas katoļu baznīcā
FESTIVĀLA ATKLĀŠANAS KONCERTS
ZEMLINSKY KVARTETS, stīgu kvartets /Čehija/
ALEKSEJS LUNDINS - vijole /Krievija/
VSEVOLODS DVORKINS - klaviers /Krievija/
Biļešu cenas - 8 Ls

4. augustā plkst. 19.00
Salacgrīvas kultūras namā
MEISTARKLASES PEDAGOGU KONCERTS
Apmeklējums bez maksas
5. augustā plkst. 18.00
Salacgrīvas kultūras namā
MEISTARKLASES AUDZĒKŅU KONCERTS Apmeklējums bez maksas
4. augustā plkst. 9.00 -
KONFERENCE - Pejūras pilsētas:
izacinājumi un perspektīvas atpūtai,
sportam un tūrismam Kuivižu Jahtu klubā

5. augustā plkst. 9.00 - ARHITEKTU MEISTARKLASES Kuivižu Jahtu klubā
6. augustā plkst. 19.00
Salacgrīvas kultūras namā
CITY JAZZ BIG BEND Biļešu cenas - 5 Ls

7. augustā plkst. 14.00 Biļešu cenas - 7 Ls
Lielsalacas luterāņu baznīcā
LATVIJAS NACIONĀLĀS OPERAS SOLISTI
Sonora Vauce, Kristīne Zadovska,
Jānis Apeinis un Ingus Pētersons -
latviešu kamermūzikas **KONCERTS**

plkst. 21.00 NOSLĒGUMA PASĀKUMS - MŪZIKA UZ ŪDENS
Izstādes - Jahtas Emka dizaina konkursa rezultāti; Ekoloģiskā arhitektūra;
Modernā koka baznīcu arhitektūra Katoļu baznīcā; Arhitektūra un ūdens - Kuivižu Jahtklubā;
Vēsturiskā un modernā koka arhitektūra - Salacgrīvas kultūras namā

Lai Liepupes jāņugunis nes gaismu pasaulē!

Mums visiem kopā izdevās! Tā var sacīt par Vasaras saulgriežu izdzīvošanu Liepupē. Tā sākās jau 21. jūnijā, kad liepupieši un viesi, arī Liepupes etnisko tradīciju kopa *Skale*, bija aicināti uz Krūmiņu dzimtas mājuvietu *Zeltiņiem*. Šeit līgotājus sagaidīja namatēvs Jānis Atis Krūmiņš (viens no vīru kopas *Vilki* līderiem) un namamāte Inese Krūmiņa (kustības 3x3 vadītāja), kas izveidojuši Krūmiņu dzimtas folkloras kopu. Tas nebija šovs vai izrāde. Tā bija kopīga, patiesa un latviska saulgriežu izdzīvošana, respektējot latviskās tradīcijas. No jāņuzāļu lasīšanas un Jāņu daudzinašanas, jāņuguns iedegšanas un saules pavadišanas līdz pūdeles iedegšanai, uguns plosta ielaišanai ezerā un saules sagaidīšanai. Katrai aktivitātei ir savs rituāls skaidrojums, ko vienkārši un prasmīgi veica namatēvs un namamāte. Tā

bija patiesi patīkama gaisotne, kas raisīja vēlmi iesaistīties un atgriezties šajā vietā arī nākamgad.

Savukārt 22. jūnija pievakarē etnisko tradīciju kopa *Skale* kopā ar Liepupes pagasta tautas namu aicināja liepupiešus uz jūrmalu, kur Bādūžkalniņa pakājē saulgrieži tika izdzīvoti vēlreiz. Tieši šajā dienā laikapstākļi bija vislabvēlīgākie. Lai nepietrūktu jāņudziesmu, gatavošanās procesā izmantojām iespēju tās pamācīties no Salacgrīvas folkloras kopas *Cielava* vadītājas Zentas Mennikas, kurai šajās lietās lielāka pieredze. Noderēja arī iepriekšējā vakarā *Zeltiņos* piedzīvotais. Pirms jāņuguns iekursanas to apvijām ar niķu, stiķu un slīkto domu dzīpariem - lai tie tiek ugunij. Viens no galvenajiem un riskantākajiem pasākumiem bija jāņusiera gatavošana lielā katlā uz ugunsкура. Ne viens vien klātesošais šaubī-



Mirkļis pirms kopīgās uguns iedegšanas Zeltiņos

Foto Baiba Krūmiņa

jās par pozitīvu rezultātu, tādēļ jo lielākas bija gaviļes, kad tas izdevās. Atcerējos Salacgrīvas Zentas padomu - tici un dari, tad arī izdosies! Bez līgodziesmām un rotaļām klātesošos saviešus un folkloristus no Viļņas ar tautasdziesmām un

ziņģēm iepriecināja arī Liepupes bibliotēkas dziesmu draugu kopa. Šī bija viņu pirmā iziešana tautās - varu teikt, ka visnotaļ simpātiska. Mūsu pasākums noslēdzās ar uguns plosta aizdedzināšanu un simbolisku palaišanu jūrā - lai arī Liepupes

jāņuguns gaisma nes vēsti pasaulei par to, ka šeit dzīvo tauta, kas prot godināt savu senču tradīcijas! Par to, ka šeit vēl ir dzīva latvietība un mēs ar to lepojāmies!

Arta Zunde

Paldies par izrādi!

22. jūnijā Salacgrīvas pilskalns pulcēja daudz jo daudz ļaužu - vietējos un viņu ciemiņus, lai noskatītos Salacgrīvas kultūras nama veidotu koncertuzvedumu *Limuzīns Jāņu nakts krāsā*.

Pirmā doma - kas tur īpašs un kas citādāks, jo Salacgrīvas kultūras nams svētkos vienmēr kaut ko veido un piedāvā. Un tomēr šoreiz īpašs. Kaut vai ar to, ka šīs izrādes tapšanā un veidošanā brīvprātīgi un bez samaksas iesaistījās ļoti daudz cilvēku.

Ideju veidot teatralu uzvedumu, lomās iesaistot Salacgrīvas sabiedrībā zināmus un populārus cilvēkus, loloju jau sen, bet dažādu iemeslu dēļ to īstenot izdevās tikai šogad. Jau iepriekš paredzēju, ka šāds kopdarbs varētu aktivizēt un ieinteresēt sabiedrību. Bet pēc izrādes varu teikt, ka notikušais ir pārspējis visas manas cerības. Ir notikusi vispārēja sabiedrības socializēšanās kopējas lietas labad! Par to visiem lielais PALDIES! Un arī sīkāks skaidrojums:

1. PALDIES Eduardam Ādmīdīnam, kurš atsaucās un piekrita dot izrādei savu gatavoto scenāriju un uzņemties režisora pienākumus!
2. PALDIES Pārslai Zvejniecei, Mārcim Majoram, Dacei Kalniņai, Jurim Zālītim, Aldim Freimanim, Inai Melnalksnei, Vinetai Dancei, Guntim Kārklīnam, Ojāram Liedeskalniņam, Līgai Borozdīnai, Imantam Klīdzējam un 7 meitiņām puķainās kleitīnās par ieguldīto laiku un enerģiju. Uzrunātie aktieri bez domāšanas piekrita piedalīties izrādē, pie tam gatavojās ļoti atbildīgi un nopietni. Katrs aktieris savus tērpus un izrādei nepieciešamos rekvizītus piemeklēja ar īpašu rūpību, šai procesā iesaistot arvien vairāk un vairāk cilvēku, piemēram, Mirtas tantei bija iespēja izvēlēties no 3 dažādām parūkām, vairākiem lakatiņiem un svārkjiem, Lāsmaņas halātiņam atklājās pašam sava - krietna vēsture, Pīgalu Frīda zirdziņš no noplukuša lopiņa pārvērtās par staltu rumaku utt.
3. Lielākais brīnumš bija izrādes galvenā varoņa - baltā žigulīša -



Kavējoties atmiņās - Olīta (Ina Melnalksne) un Mirtante (Pārsla Zvejniece)

ceļš kalnā. Tas lietpratējiem prasīja gandrīz stundu! Lielais PALDIES Marekam un Jānim Rakuzoviem, Raimondam Jerānam, Ārim Ladusānam, Ojāram Liedeskalniņam un komunālās aģentūras piepalīgiem!

- 4. Izrādei ļoti svarīgs ir muzikālais materiāls - to sagatavoja Kaspars Neimanis un Ilmārs Erdmanis. PALDIES!
- 5. Aktieriem bija laikus jāpucējas, lai pilnīgāk atbilstu savām lomām, tāpēc PALDIES frizierei Gaļīnai Auziņai par Olītas frizūru, par to neprasot samaksu, jo *tas taču izrādei*, tāpat rīkojās rožu pārdevējs Juris Rezglis, dāvinot *Gaujardus*.
- 6. PALDIES kultūras nama tautas mākslas kolektīviem *Randa*, *Tingeltangels* un *Saiva*, kuri mākslinieciski kuplināja uzvedumu.
- 7. PALDIES manai kolēģei Inesei Jerānei, kura visos mēģinājumos bija izcila to lomu atveidotāja, kuru aktieri nebija ieradušies, un bija izrādes skaņu režisore, tāpat skaņu operatoram Jānim Balodim, kurš šajā jomā spēja radīt brīnumu, un Uldim Dzērvem par izrādes tehnisko noformējumu!
- 8. PALDIES komunālās aģentūras darbiniekiem par pilskalna sakārtošanu svētkiem!

Pēc izrādes esmu secinājusi, ka tās tapšanā iesaistījās ļoti daudz cilvēku, tā izrādot savu līdzdalību un piederību pilsētas sabiedriskajai dzīvei. Tas parādīja, ka varam būt ļoti vienoti, līdzatbildīgi, ieinteresēti, atsaucīgi un galvenais - priecīgi! Tāds arī ir Vasaras saulgriežu uzdevums - kultivēt labo un gaišo mūsos!

Pārsla Dzērve,
Salacgrīvas kultūras nama
direktore

Pašu gatavots zemeņu zefīra deserts...

Atkal jauna recepte? Tāda ir pirmā doma, izlasot virsrakstu. Bet šoreiz gardēžiem nedaudz nāksies vilties - jaunu kulinārijas gudrību un padomu nebūs. Apgūt jaunās prasmes un izgaršot pašu gatavotos ēdienus nesen mācījās Neredzīgo biedrības Salacgrīvas nodaļas biedri.

Eiropas Sociālā fonda, Latvijas valsts Labklājības ministrijas un Latvijas Neredzīgo biedrības finansētā projektā *Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstība personām ar redzes traucējumiem Latvijā* Salacgrīvā strādāja cēsnieces - Latvijas Neredzīgo biedrības Cēsu teritoriālās organizācijas vadītāja Aija Rīvīte un Anita Zariņa. Salacgrīvas un Limbažu novada 11 cilvēki ar redzes traucējumiem iesaistīti projektā, kurā tiek piedāvāti jauni sociālās rehabilitācijas pakalpojumi. Šajā reizē cilvēki ar redzes traucējumiem mācījās gatavot un pasniegt ēdienu, apguva galda kultūras gudrības, iepazīna radošās pašizteiksmes veidus, saskarsmi un izziņāja stila un imidža smalkumus.

Smilšu ielā Salacgrīvā, ilggadējās neredzīgo biedrības grupas vadītājas Fainas Mennikas mājas pagalmā pie glīti klātā galda viņas likteņbiedri gatavoja zemeņu zefīra desertu ar putukrējumu un vasarīgus salātus, kuru sastāvā bija ledus-salāti, melone, vīnogas, svaigs gurķis, apcepta vistas fileja, siers, olīvas un krējuma majonēzes mērce. Aija Rīvīte atklāja, ka receptes viņai iesaka profesionāls pavārmeistars no Cēsīm: - *Galvenais, lai ēdiens ir viegli un ātri pagatavojams, labi izskatās un tā pagatavo-*

šanā iesaistās visa grupa. Svarīgi, lai katrs kaut ko dara. Šodien visi strādāja kā bitītes.

Šajā reizē neredzīgajiem bija iespēja iepazīties ar ikdienā ļoti nepieciešamo tīflotēhniku - tehniskajiem palīgīdzekļiem, kas atvieglo ikdienas dzīvi neredzīgajiem. Tur bija rokas pulksteņi ar runas sintēzi un labi saskatāmu ciparnīcu, runājošs ķermeņa termometers, magneto-la, ko izmanto, lai klausītos audio-kasetēs ierakstītās grāmatas, runājoši virtuves un vannas svāri, šķidruma līmeņa mērītājs, kas ar skaņas signālu brīdina par pilnu krūzi, runājošs asinsspiediena mērītājs. Ja kāda no šīm ierīcēm nepieciešama, jāraksta iesniegums un jāgaida rindā. - *Galvenais ir apzināties, ka mēs neatšķiramies no pārējiem. Mēs varam pilnīgi visu. No mūsu pašu attieksmes ir atkarīga sabiedrības nostāja pret mums. Es savā dzīvē neesmu sastapusies ar negatīvu attieksmi. Prasi, un tev tiks dots!* - ir pārliecināta Aija.

Savukārt A. Zariņa vadīja ļoti iecīnītās stila un imidža nodarbības un piepalīdzēja kā šuvēja. - *Dāmas līdzī paņēmušas audumus, no kuriem jūtu lakatiņus ikdienai. Šodien jūtos kā Pindaciša, - smej Anita. Liekot mālu sejas maskas, viņa palīdzēja dāmām saposties un justies labāk. - Mums visiem ir svarīgi, kā izskatāmies. Es ikvienai dāmī iesaku mālu maskas - tas ir brīnišķīgs līdzeklis visiem vecumiem, jo padara seju tvirtāku un jaunāku, - Anita apgalvo.*

A. Rīvīte Salacgrīvas nodaļas biedrus augsūtā uzaicināja doties uz

Mīlestības taku netālu no Valmieras. Tur kopā ar biedrības biedru - neredzīgo mūziķi cēsnieku Aigariņu - un viņa grupas biedru Uldi varēs kopā dziedāt un atpūsties. Savukārt septembrī plānots brauciens uz dzērveņu purvu Bīriņu pusē. Pagājušajā gadā tur ar Cēsu nodaļas biedriem Aija salasījusi 17 l ķirša lieluma dzērveņu ogu, nevienu no tām neredzot, tikai ar taustes palīdzību.

Katra neredzīgo grupas tikšanās ir īpaša. Tā bija arī šoreiz, jo A. Rīvīte pasniedza F. Mennikai Labklājības ministrijas atzinības rakstu par ieguldījumu Latvijas Neredzīgo biedrības attīstībā un atbalstu rehabilitācijā un integrācijā sabiedrībā. - *Pateicoties Fainai, Salacgrīvas grupa mums ir īpaši aktīva. Saņemta atzinība ir godam nopelnīta, - teica Aija. Viņa vispār slavēja salacgrīviešus: - Katra tikšanās Salacgrīvā ir ļoti interesanta un mēs labprāt braucam šurp. Šī grupa ir vislielākā un visaktīvākā ārpus Cēsīm. Salacgrīvieši ir viena neliela, bet ļoti darbīga daļa no 3,7 tūkstošiem iedzīvotāju, kuri ir neredzīgo biedrības biedri.*

F. Mennika teica lielu paldies savam čaklajam palīgam, labajai rokai Līgītai Šteinaī un novada domei par piešķirtajām telpām un transportu. Reizi nedēļā otrdienās Sarkanā Krusta telpās grupas biedriem ir iespēja tikties. Pavisam drīz tur būs arī dators, pie kura neredzīgie varēs rakstīt, lasīt, izmantot interneta pakalpojumus un arī spēlēt spēlītes.

Ilga Tiesnese



Kopīgi gatavota maltīte noteikti labāk garšo

Viesus gaida Mekes krogs Liepupē



Saimnieci Dainu Sudrabu, atklājot krogu Meke, sveic novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs

Tieši Vasaras saulgriežos Liepupē pie pagasta pārvaldes ēkai blakus esošā nama pulcējās neierasti daudz saposušos ļaužu. Tieši šajā latviešiem tik nozīmīgajā dienā savas durvis vēra SIA Mežgravas.lv krogs Meke.

Kā informē Mekes Kroga Ziņas, šis krogs ierīkots 104 gadus vecā kūtī, kur Mekes muižkungs fon Mekss savulaik turējis 7 āžus un 13 kazu. Tur palikusi kūts vienkāršība un siltums, āža simbols un balss kroga nosaukumā. Šī vieta 1888. gada rakstos minēta kā Valmieras apriņķa Liepupes pagasta Mekes privātmuiža. Blakus krodziņam atrodas lepna, 1907. gadā no Tūjas sarkanajiem ķieģeļiem celtais pagastnams. *Rīgasche Zeitung* tolaik rakstīja, ka šis laikam būšot viens no greznākajiem pagastnamiem Baltijā.

Mācītājs Gundars Bērziņš deva svētību šai vietai: - *Lai ir vēl viena vieta mūsu zemē, kur gribas atkal atgriezties!* Krustvecaiku godā viņš iecēla Ilgu un Jāni Dripes. Dāvājot grāmatu *Latvijas lauku krogi un ceļi*, Jānis Dripe teica: - *Krogs te bija jāveido obligāti, jo agrāk krogus cēla pie pagastmājām, baznīcām, kapsētām un ceļu krustojumos.* Savukārt novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs paldies teica arhitektiem par to, ka viņi te neko nav sabojājuši, un kroga saimniekiem vēlēja izturību.

Kroga saimniece Daina Sudraba apstiprināja, ka šo ēku viņi pamanījuši sen: - *Bieži iznāk braukt garām, jo dzīvojam Ķurmragā. Nolēmām pielikt savu roku, lai tā neaizietu postā, šādai vietai jāstrādā. Cilvēki te varēs paēst, padzerties, iegādāties kādu saldu našķi mājniekiem vai pasēdēt un vienkārši atpūsties.*

ties. Ar laiku plānojam izbūvēt pāris numuriņu 2. stāvā, kur gurušajiem ceļotājiem atpūsties. Gribam latvisku virtuvi ar bukstiņbiezputru un skābeņu zupu, melleņu klimpām un skābputru. Mācīsimies no vecajām pavārgrāmatām, visam jaunajam jābūt labi aizmirstam vecajam.

Nu novadā ir vēl viens sakopts objekts, vieta, kur labi paēst un atpūsties, un radītas 6 jaunas darba vietas pašu cilvēkiem.

Ēka atjaunota tāda, kāda tā bijusi pirms vairāk nekā 100 gadiem, neko īpaši nemainot. Arī telpu interjers saglabāts, vienīgi aiz vecās bufetes pamanāmas jaunas, modernas virtuves iekārtas, lai mūsdienīgi varētu tapt gardas maizītes, pīrādziņi un pusdienu maltīte.

Īpašniece teic: - *Liktenis mūs ir iepūtis Salacgrīvas novadā, un te mēs esam saskārušies ar ļaužu strādīgumu un sapratni. Šis nams tapis ar visu mūsu līdzdalību. Lai tas kalpo jums un mums! Es ticu un zinu, ka jūs būsiet pabaroti, un arī paēduši.* Īpašu muzikālu sveicienu - Jūrnieku dziesmas - Mekes krogam dāvāja Liepupes vīru ansamblis.

Mainās pagastu un novadu robežas, valdības un pašvaldības, muižkungi, baroni un pagastveči, tomēr paliek ceļinieka vēlēšanās piestāt, paēst, izdzert kausu un atvilkt elpu ceļmalas krogā, būt laipni sagaidītam, sārtīgi paēdušam un vietas smeķi izjutušam. Lai to izbaudītu, ikviens Tallinas un Rīgas šosejas 51. kilometrā var piestāt un palikt, paēst, izdzert un padomāt par garām skrienošo dzīvi.

Laipni aicināti - MEKE jūs gaida!

Ilga Tiesnese

Noskaidroti pirmie finālisti Mītava Open 2011

Sestdien, 2. jūlijā Bauskas novada sporta bāzes stadionā tika atklāts amatieru čempionāts minifutbolā *Mītava Open 2011*, kur noskaidrojās pirmās 3 komandas, kas iekļuvušas finālā.

Bauskas posmā dalību pieteica 32 komandas. Jau 1. posmā bija jūtama pamatīga spriedze. Finālspēlē par 1. un 2. vietu pārraka izrādījās komanda *Poila*, aiz sevis atstājot *Bastions Apsardze/JSFB*. Pagājušā gada čempioni - komanda *Rainis* - dramatiskā cīņā un pēcspēles soda sitienu sērijā uzvarēja komandu *Ramzess*. Pirmo trīs vietu ieguvēji tagad treniņos varēs izmantot atbalstītāja *Adidas* dāvāto *SpeedCell* futbolbumbu, kā arī iegādāties futbolam nepieciešamās lietas, izmantojot *Sport 2000* dāvanu kartes.

Autokross Priekulē

18. jūnijā Priekulē Pilskalnu trasē norisinājās Latvijas čempionāta autokrossā 3. posms, kurā piedalījās arī 2 kluba *Salaca* braucēji - Raimonds Jerāns un Reinis Līliensšteins. Mūsu autobraucējiem tā bija ļoti veiksmīga diena un trase, jo, katrs savā klasē braucot, viņi ieguva 1. vietas.

Pilskalnu trase ir smaga un ļoti ātra, vidējais ātrums tajā ir vairāk nekā 70, finišā iespējams braukt ar 140 km/h.

Pēc čempionāta 3. posma kopvērtējumā *Open* klasē pirmais ir R. Jerāns. Viņa sīvākajam konkurentam Jānim Kozlovskim, kurš bija 2. posma uzvarētājs, šoreiz tik labi neveicās, viņš 3. posmā palika septītais. Braucot 1600 cm³ klasē, R. Līliensšteins pēc neveiksmīgā starta Brenguļos šajā sacensībā bija labākais.

Latvijas Autobiļu federācijas tehniskais komisārs un autokluba *Salaca* konsultants Modris Volksons atzīst, ka visas trases ir labas, tikai jāprot braukt. - *Rezultāts atkarīgs no braucēja meistarības un pieredzes. Mūsu braucēji bija gatavojušies, arī veiksmē stāvēja blakus, tādēļ arī viņi uzvarēja.* - rezumēja M. Volksons

Modris pastāstīja, ka R. Jerāns brauc ar 1984. gada auto *Talbots Matra Murena Open* klasē, savukārt R. Līliensšteins ar *VW Golf III*.

Vēl pārāgi paredzēt, kurš būs čempionāta uzvarētājs, bet M. Volksons apliecina, ka

Bauskas posmā spēļu komentētāja lomu ar *Prāta vētras* puīšu palīdzību uzņēmās Lauris Lizbovskis. Savukārt dalībniekus uzmuntrināja karsējmeiteņu deju grupa *Emotive* un *Mītava Open* talismans - Mītavas Alnis. Visu dienu čempionāta laikā darbojās spēļu laukums bērniem, kur mazākajiem apmeklētājiem bija iespēja krāsot, zīmēt un spēlēt futbola kopā ar Mītavas Alni.

Aizvadītā posma notikumiem līdzī varēs sekot kanālā LTV7, kur raidījumu starplaiķos tiks pārraidīti video ar spilgtākajiem spēļu momentiem no Bauskas stadiona.

Nākamās *Mītava Open* spēles notiks sestdien, 9. jūlijā Kuldīgā, pilsētas stadionā. Posma spēļu kārtības izloze notiks piektdien, 8. jūlijā pēc plkst. 17 radio *Star FM* ēterā.

16. jūlijs Vidzemes posms, Ainaži, skolas stadions, 23. jūlijs Ziemeļaustrumlatvijas posms, Madona, pilsētas stadions, 30. jūlijs, Latgales posms, Preiļi, novada BJSS stadions, 6. augusts, Rīgas posms, Rīga, *JDFS Alberts* stadions (bij. Energoautomātikas stadions).



Uz goda pjedestāla kluba *Salaca* autobraucēji Raimonds Jerāns, Reinis Līliensšteins un Imants Kolomenskis, kurš *Open* klasē ieguva 3. vietu, braucot ar automašīnu *Ziguļi*

sporta kluba *Salaca* vīri noteikti centīsies uzvarēt. Vēl jāpiedalās trīs čempionāta posmos, nākamais - 4. - atkal notiks Priekulē.

Ilga Tiesnese

LATVIJĀ RAŽOTU JAUNU DĪVĀNU
GULTU UN MATRACŪ
TIRDZNICĪBA

15. JŪLIJĀ NO 10.00 LĪDZ 13.00 SALACGRĪVAS TIRGŪ
WWW.LATVIJASDIVANI.LV



Salacgrīvas smaiļotāji - olimpieši

No 10. līdz 12. jūnijam Limbažos notika Latvijas junioru čempionāts smaiļošanā un kanoe airēšanā.

Treneris Uldis Močāns apliecināja, ka Salacgrīvas smaiļotāji šajā čempionātā startējuši ļoti veiksmīgi. - *Izcīnījām 4 zelta, 6 sudraba un 1 bronzas medaļu. Visvairāk medaļu ieguva Kaspars Tiklenieks - 4 zelta un 5 sudraba. Dāvim Melnalksnim 4 zelta un 2 sudraba, Edgaram Tikleniekam - 1 sudraba un 1 zelta, bet Albertam Vinkleram, Ivonnai Smiltei, Līgai Poplavskai - pa sudraba medaļai katram.* - uzskaitīja treneris.

No 20. līdz 22. jūnijam Limbažos notika Latvijas Jaunatnes olimpiāde smaiļošanā un kanoe airēšanā. Par medaļām šajā olimpiādē sacentās 10 smaiļotāju no Salacgrīvas un viņu treneri Uldis un Kaspars Močāni. Mūsējo starti bija īpaši veiksmīgi un medaļu birums liels - 5 zelta un 2 bronzas. Varām lepoties, jo K. Tiklenieks ieguva zelta medaļas vieniniekos 1000 un 200 m distancē, K. Tiklenieks un Dāvis Melnalksnis izcīnīja zeltu divniekos 1000 un 200 m, bet E. Tikleniekam un A. Vinkleram bronza, startējot četriniekos.

1000 m distancē salacgrīviešiem K. Tikleniekam, D. Melnalksnim, E. Tikleniekam un A. Vinkleram zelta medaļas. Meiteņu četrinieks - I. Smilte, L. Poplavska, Dana Jēgere un Linda Celmiņa - izcīnīja bronzas medaļas.

Ar izcīnītajām 5 zelta medaļām komandu vērtējumā Salacgrīvas novada smaiļotājiem 1. vieta, 2. ar 4 zelta medaļām palika ventspilnieki, savukārt 3. vieta Talsu smaiļotājiem.

Smaiļotājiem vasara ir spraigākais sacensību un treniņu laiks - pašlaik Eiropas čempionātā Zagrebā piedalās K. Tiklenieks un D. Melnalksnis, bet Jānis Kauliņš startē U-23 čempionātā. Treneris Uldis teica, ka čempionātā piedalās vismaz 30 komandu: - *Ja mūsu puīši tiks labāko padsmiņniekā, es būšu ļoti lepns.*

Mēs smaiļotājus redzēsīm Jūras svētkos, kad Salacā notiks jau tradicionālās sacensības smaiļošanā. Treneri teic lielu paldies saviem atbalstītājiem - *AS Brīvais vilnis*, Salacgrīvas novada domei un Dagnim Straubergam personīgi.

Ilga Tiesnese



Salacgrīvas smaiļotāju komanda pēc apbalvošanas

